

A-010

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-504

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : राष्ट्र निर्माण की भूमिका)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-010/MAHI-504

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the role of Muslim League in constituting the interim government.

अन्तरिम सरकार के गठन में मुस्लिम लीग की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

2. Critically examine the nature of Royal Indian Navy revolt.

रायल इण्डियन नेवी विद्रोह की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Shed light on the nature of peasant movement in princely states in the first half of 20th century.

बीसवीं सदी के पूर्वार्ध में देशी रियासतों में कृषक आंदोलन की प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

4. Critically examine the event of partition of India.
भारत के विभाजन की घटकना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
5. Discuss the important features of Government of India Act-1935.
गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया एक्ट-1935 के महत्वपूर्ण लक्षणों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Cabinet Mission Proposal.
केबिनेट मिशन प्रस्ताव।
2. Indian National Movement and Women.
भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन और महिलायें।
3. Government of India Act-1919.
गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया एक्ट-1919।

4. Moppila Revolt.
मोपिला विद्रोह।
5. Vernacular Press Act.
वर्नाकुलर प्रेस एक्ट।
6. The Home rule movement.
होमरूल आन्दोलन।
7. Indian Independence Act.
इण्डियन इण्डिपेंडेंस एक्ट।
8. The Aligarh Movement.
अलीगढत्र आंदोलन।
